
4) je pozůstalou osobou po občanu jiného členského státu EU, který na území pobýval 
za účelem výkonu zaměstnání, podnikání nebo jiné výdělečné činnosti, a ke dni úmrtí 
pobýval tento občan EU na území nepřetržitě nejméně 2 roky, nebo k úmrtí tohoto 
občana EU došlo v důsledku pracovního úrazu nebo nemoci z povolání, nebo pozbyl 
občanství ČR v důsledku sňatku s tímto občanem EU nebo nabytím jeho státního 
občanství. 
  
K žádosti je třeba přiložit: 
1) cestovní doklad, 
2) doklad potvrzující splnění podmínky pro udělení povolení,  
3) fotografie a 
4) doklad o zajištění ubytování (doklad o vlastnictví bytu nebo domu, doklad o 
oprávněnosti užívání bytu nebo úředně ověřený podpis na písemném potvrzení 
oprávněné osoby o souhlasu s ubytováním občana EU nebo jeho rodinného 
příslušníka – ověření nahrazuje podpis před orgánem policie). 
  
Policie vydá průkaz o povolení k trvalému pobytu občana EU nebo průkaz o povolení 
k trvalému pobytu (rodinnému příslušníkovi občana EU, jenž není sám občanem EU) 
společně s potvrzením o povoleném pobytu. 
Důvody k zamítnutí žádosti jsou: 
1) žadatel nepředloží zákonné náležitosti, 
2) je důvodné nebezpečí, že by žadatel mohl ohrozit bezpečnost státu nebo závažným 
způsobem narušit veřejný pořádek, 
3) žadatel uzavřel manželství s cílem získat povolení k trvalému pobytu; to neplatí, 
pokud se v manželství narodilo dítě nebo bylo v době trvání manželství manžely dítě 
nezrušitelně osvojeno, 
4) žadatel je veden v evidenci nežádoucích osob, 
5) žadatel ohrožuje veřejné zdraví tím, že trpí závažnou nemocí, pokud o povolení k 
trvalému pobytu žádá bez podmínky předchozího nepřetržitého pobytu na území a k 
takovému onemocnění došlo do 3 měsíců po vstupu na území. 
  
Zrušit povolení k trvalému pobytu je možné, pokud držitel povolení: 
1) ohrožuje bezpečnost státu nebo závažným způsobem narušuje veřejný pořádek, 
není-li zahájeno řízení o správním vyhoštění, 
2) uzavřel manželství s cílem získat povolení k trvalému pobytu; to neplatí, pokud se z 
manželství narodilo dítě nebo bylo v době trvání manželství manžely dítě nezrušitelně 
osvojeno, nebo 
3) nepobývá na území po dobu delší než 2 po sobě jdoucí roky, vše za podmínky, že 
rozhodnutí bude přiměřené z hlediska zásahu do jeho soukromého nebo rodinného 
života, nebo 
4) o to držitel povolení požádá. 

Tento leták vznikl v rámci projektu „Komplexní sociálně-právní poradenství 
cizincům na podporu jejich integrace v ČR“ podpořeného MPSV. 
Český helsinský výbor  www.helcom.cz 

Zvláštní pobytová oprávnění občanů EU 
a jejich rodinných  příslušníků  
Další letáky: 
• Nabývaní státního občanství 
• Pobyt: • Přechodný • Trvalý  
• Rodina a bydlení cizinců 
 
Občan Evropské unie je oprávněn požádat o povolení k přechodnému pobytu, pokud 
hodlá na území pobývat přechodně po dobu delší než 3 měsíce a neohrozil 
bezpečnost státu nebo závažným způsobem nenarušil veřejný pořádek. 
Policie vydá tomuto občan EU na jeho žádost potvrzení o přechodném pobytu na 
území.  
 
K žádosti občan EU předloží: 
1) cestovní doklad, 
2) doklad potvrzující účel pobytu (v případě zaměstnání, podnikání nebo jiné výdělečné 
činnosti nebo studia), 
3) fotografie, 
4) doklad o zdravotním pojištění (není třeba v případě zaměstnání, podnikání nebo jiné 
výdělečné činnosti) a 
5) doklad o zajištění o ubytování na území. 
Takto se postupuje i v případě rodinného příslušníka občana Evropské unie (včetně 
občana ČR), jenž hodlá v ČR pobývat přechodně déle než 3 měsíce společně s tímto 
občanem; k žádosti přikládá výše uvedené doklady s výjimkou dokladu účelu pobytu a 
navíc doklad potvrzující, že je rodinným příslušníkem, případně nezaopatřenou 
osobou. 
 
U rodinného příslušníka občana EU, jenž sám není občanem EU, a hodlá na území ČR 
pobývat přechodně déle než 3 měsíce s občanem EU, vydává policie na jeho žádost 
povolení k přechodnému pobytu. Žádost musí podat do 3 měsíců ode dne vstupu na 
území. K této žádosti přikládá stejné doklady jako kdyby byl sám občanem EU. 
Policie vydává povolení ve formě průkazu o pobytu rodinného příslušníka občana EU. 
 
Policie žádost o vydání potvrzení zamítne, pokud: 
1) žadatel nepředloží zákonné náležitosti, 
2) žadatel se stal neodůvodnitelnou zátěží systému sociální péče ČR (s výjimkou osob, 
na které se vztahuje přímo nařízení EU), 
3) je důvodné nebezpečí, že by žadatel mohl ohrozit bezpečnost státu nebo závažným 
způsobem narušit veřejný pořádek, 
4) je žadatel evidován v evidenci nežádoucích osob. 



Z důvodů sub 2) a 3) a pokud žadatel ohrožuje veřejné zdraví tím, že trpí závažnou 
nemocí, když k takovému onemocnění došlo do 3 měsíců po vstupu na území, policie 
rozhodnutím přechodný pobyt občana EU na území zruší, pokud bude přiměřené z 
hlediska jeho zásahu do soukromého nebo rodinného života občana Evropské unie. 
V takovém případě je občan EU povinen ve lhůtě stanovené výjezdním příkazem z 
území vycestovat. 
  
Ze stejných důvodů jako v případě potvrzení lze zamítnout i žádost o vydání povolení 
k přechodnému pobytu; vedle toho také, pokud: 
1) ohrožuje veřejné zdraví tím, že trpí závažnou nemocí, pokud k takovému 
onemocnění došlo do 3 měsíců po vstupu na území (je-li zamítnutí žádosti přiměřené z 
hlediska jeho zásahu do rodinného nebo soukromého života žadatele), nebo 
2) uzavřel manželství s cílem získat povolení k přechodnému pobytu na území (to 
neplatí, pokud se v manželství narodilo dítě nebo bylo za trvání manželství 
nezrušitelně osvojeno). 
  
Přechodný pobyt rodinného příslušníka občana EU, jenž není občanem EU a 
pobývá na území společně s občanem Evropské unie, bude ukončen pokud ze 
stejných důvodů, pro něž lze zamítnout žádost o povolení k přechodnému pobytu a 
dále pokud: 
1) občanu EU byl zrušen přechodný pobyt na území (nikoli pokud rodinný příslušník 
občana EU skutečně pečuje o dítě, a to po dobu vzdělávání dítěte občana EU v 
základní, střední a vyšší odborné škole nebo konzervatoři anebo studia tohoto dítěte na 
vysoké škole), 
2) občan EU v době přechodného pobytu na území zemřel (nikoliv pokud se zdržoval 
rodinný příslušník občana EU na území po dobu alespoň 1 roku před úmrtím občana 
EU), nebo 
3) manželství s občanem EU zaniklo na základě pravomocného rozhodnutí soudu o 
rozvodu manželství nebo prohlášení manželství za neplatné, nebylo-li rodinnému 
příslušníku občana EU rozhodnutím příslušného orgánu svěřeno do výchovy dítě 
občana EU nebo nebylo-li mu přiznáno právo pravidelného osobního styku s takovým 
dítětem pouze na území anebo jestliže před zahájením rozvodového řízení toto 
manželství trvalo méně než 3 roky a v době trvání manželství měl rodinný příslušník 
občana EU na území povolen pobyt po dobu kratší než 1 rok), 
vždy pokud ukončení pobytu bude přiměřené z hlediska jeho zásahu do jeho 
soukromého nebo rodinného života. 
  
Rodinný příslušník občana EU je povinen z území vycestovat ve lhůtě uvedené ve 
výjezdním příkazu. 
Trvalý pobyt občanů EU a jejich rodinných příslušníků 

Policie vydá občanu EU na jeho žádost povolení k trvalému pobytu pokud: 
1) 5 let nepřetržitě pobývá na území, nebo 
2) v době skončení zaměstnání, podnikání nebo jiné výdělečné činnosti dosáhl věku 
stanoveného pro vznik nároku na starobní důchod nebo pro vznik nároku na starobní 
důchod před dosažením důchodového věku a o tento důchod přiznávaný před 

dosažením důchodového věku požádal, pokud tuto činnost vykonával na území 
posledních 12 měsíců před podáním žádosti o povolení k trvalému pobytu a 
nepřetržitě na území pobývá po dobu nejméně 3 let, nebo 
3) jestliže skončil zaměstnání, podnikání nebo jinou výdělečnou činnost z důvodu 
vzniku plné invalidity a pobývá na území nepřetržitě po dobu nejméně 2 let (2 let 
pobytu není třeba pokud občanu EU vznikl nárok na plný invalidní důchod z důvodu 
pracovního úrazu nebo nemoci z povolání), nebo 
4) je zaměstnán, podniká nebo provozuje jinou výdělečnou činnost na území jiného 
členského státu EU a zpravidla se každý den nebo alespoň jednou týdně vrací na 
území, pokud na území dříve nepřetržitě pobýval a současně zde byl zaměstnán, 
podnikal nebo provozoval jinou výdělečnou činnost po dobu nejméně 3 let, nebo 
5) jde o občana EU mladšího 18 let, který byl svěřen do náhradní výchovy 
rozhodnutím příslušného orgánu. 
  
Policie také vydá občanu EU na jeho žádost povolení k trvalému pobytu z 
humanitárních důvodů nebo z jiných důvodů hodných zvláštního zřetele. 
Ministerstvo vnitra vydá občanu EU na jeho žádost povolení k trvalému pobytu, 
pokud je jeho pobyt na území v zájmu ČR. 
  
Doba výkonu zaměstnání, podnikání nebo jiné výdělečné činnosti na území jiného 
členského státu EU se považuje za dobu činnosti vykonávané na území jestliže občan 
EU byl zaměstnán, podnikal nebo provozoval jinou výdělečnou činnost na území 
jiného členského státu EU a zpravidla se každý den nebo alespoň jednou týdně vracel 
na území. 
  
Podmínka doby pobytu na území a podmínka doby trvání zaměstnání, podnikání nebo 
jiné výdělečné činnosti neplatí u občana EU, jenž je manželem státního občana ČR 
nebo jehož manžel pozbyl státní občanství ČR v důsledku sňatku s ním nebo nabytím 
jeho státního občanství. 
Doba, po kterou je občan EU veden v evidenci uchazečů o zaměstnání úřadu práce 
ČR, se započítává do požadované doby zaměstnání, pokud byl občanu EU ukončen 
pracovní poměr z důvodů na jeho vůli nezávislých. 
  
Podmínka nepřetržitého přechodného pobytu je zachována, pokud nepřítomnost 
občana EU na území nepřesáhne celkem 6 měsíců ročně, nebo přesáhne-li tuto dobu z 
důvodů plnění povinné vojenské služby, pro těhotenství a narození dítěte, závažné 
onemocnění, studium nebo odborné školení či z důvodu pracovního vyslání do 
zahraničí (příklady jedné nepřítomnosti ze závažných důvodů nejvýše 12 po sobě 
jdoucích měsíců). 
 
Policie vydá rodinnému příslušníkovi občana EU na  žádost povolení k trvalému 
pobytu pokud: 
1) 5 let nepřetržitě přechodně pobývá na území, nebo 
2) je rodinným příslušníkem občana ČR, hlášeného na území k trvalému pobytu nebo 
občana jiného členského státu EU s povolením k trvalému pobytu na území, nebo 
3) je pozůstalou osobou po občanu ČR, hlášeném na území k trvalému pobytu, nebo 


	Český helsinský výbor  www.helcom.cz 
	Zvláštní pobytová oprávnění občanů EU 
	Trvalý pobyt občanů EU a jejich rodinných příslušníků 


